tat apud plures defensionem, uel excusationem. Minuit etiam absentia inimicorum odium, fomitem omnis liuoris omniscq; maledicentia. Itaq; Timoleon cum fratrem occidisset, secessit in patria per multos annos. Eadē fermē ratio flis conductit, qui principis iram timēt, semper enim in absentes non solum maius redifficultate, sed etiam minore sanguinibus iracundia. Extremum auxilium in substitutione est, uelut cum latro religionem ingreditur, uel omnino contraria uita subiicitur, ut cum luxui parsimonia, uel avaricia magnificenter eximia succedit. Sustulit & audax factum retinendi Romanos ciues post Canensem cladem in patria omnem priorem eneruis ac mollis uitæ Cornelij Scipionis Africani opinionem. Itaq; studendū est optimis ac principiis auxilijs; atq; ubi unum non succedat, plura uelut in summis melius pondus infamiae ferunt. Sunt & in hoc genere defensiones, *Apologię*, certamina singularia, quibus omnis quantitas uis grauius infamia deletur. At uero paupertatis incommoda levius expelluntur, sed difficilius ars tollendi illa docetur, cum non generaliter, sed per capita tantum ea possit explicari. Sed tamen cum de iniuria prius aliquid dictum esset, sermonem de illa absolvamus. Omnis iniuria quantum ad eum ad quem pertinet, obliuione tradenda est. Nam cū non recordaris, non secus est, quam si non eā acceperis. Quamobrem optime mihi uidet Euripides dixisse :

ο πέτυια λέπε τὴν κακῶν, ὡς ἐ Θεοί,
καὶ τοῖσι συνυδρύσιν θένται αἱ θεοί.

(i. oueneranda obliuio malorum, quī es sapiens & calamitosis optanda Deus.)

Probat & hoc Aristotelis in libello de uirtutibus sententia : uolentis ad magnanimitatem pertinere contemptum uitæ, honorum, atq; iniuriarum. Ad eum uero qui intulit iniuriam sic patatum esse expedit, ut cognoscat potuisse sed noluisse ulcisci. Aliter illud tibi continget Laconicum, ueterem ferendo iniuriā irritas nouam. Quonam pacto igitur intelliget defuisse solam uokintatem; si te amicis fultum ac potentem agnoscat; multis

H 3 assue-

stent: durabus legibus tantum facile occurritur, atq; etiam omnino sine iniuria. Primam iam diximus: altera est ut nullo magistratu nulla ue dignitate fungi possint, ni creditoribus plene iam satisfecerint: quę lex olim Romanis in usū erat, ut ex Tranquillo in Dictatore apparet: qua sit etiam, ut in reliquos tanq; fōrdidos audacius agere liceat. Sed iam ut video extra proposita rem egressi sumus. Nam temporis causa à nobis exploranda est, quonam illius auxilio infamia possit extingui. Ergo in mediocribus ac leuibus causis si nouū nihil aliud superueniat, si lentium & incuria omnem memoriam factorum oblitterare solet. Studeat igitur, ne reuocando in memoriam diutius eam producat. Quamobrem nec serat de illa re sermones unquam: interim nec à causa illa in totum discedat, nec eā prosequatur, sic multis post longum tempus quotidianie restituuntur honores, longe q; facilius infamibus, quam his qui propter iniudiā damnati sunt. Non ignotum fuit Romæ Cæsarem cum M. Crasso et P. Sylla & L. Anthonio consiprasse, Euanuit tamē fama succedente tempore. atq; in uniuersum non conuicta crimina, famam quanquam laedant, homines tamen audaces ad obtinendum magistratus non deterrent. Multo ergo minus in quibus non crimen, sed iniuria, aut casus infamię causam præbēt. Sunt & qui falso in eadem accusari curent, ut falsum crimen uero si dem abroget. In quo etiam genere quidam conuicti scelerum ea miscent, quę nec uerisimilia sunt, ut iudicium dissoluatur aut trahatur. Tertium genus auxiliij à loci mutatione tum morum habetur. Nam cum permutatur locus, absentia oblitterat infamiam in patria, & ignorantia non sinit extra patriam illam ali. Et Hercules quemadmodum in recuperanda corporis ualitudine, sic non uno modo exitus ē patria multa persæpe commoda ad leuandam infamiam adducit. Desiderium primo absensis, commiserationem fortunæ, obliuionem sceleris aut iniuriæ aut faltem qualitatum eius. Neq; enim ulla est res tam turpis aut foeda uel flagitiosa, quę si non circumscribatur, non admittat

tat apud plures defensionem, uel excusationem. Minuit etiam absentia inimicorum odium, fomitem omnis liuoris omniscq; maledicentiae. Itaq; Timoleon cum fratrem occidisset, secessit à patria per multos annos. Eadē fermē ratio filis conductit, qui principis iram timet, semper enim in absentes non solum maio redifficultate, sed etiam minore saeuunt iracundia. Extremum auxilium in substitutione est, uelut cum latro religionem ingreditur, uel omnino contraria uita subiectitur, ut cum luxui pars monia, uel auariciae magnificentia eximia succedit. Sustulit & audax factum retinendi Rōmanos ciues post Canensem cladē in patria omnem priorem eneruis ac mollis uitæ Cornelij Scipionis Africani opinionem. Itaq; studendū est optimis ac præcipuis auxilijs: atq; ubi unum non succedat, plura uelut in sumis melius pondus infamiae ferunt. Sunt & in hoc genere defensiones, Apologię certamina singularia, quibus omnis quantus uis grauiis infamia deletur. At uero paupertatis incommoda leuius expelluntur, sed difficilius ars tollendi illa docetur, cum non generaliter, sed per capita tantum ea possit explicari. Sed tamen cum de iniuria prius aliquid dictum esset, sermonem de illa absoluamus. Omnis iniuria quantum ad eum ad quem pertinet, obliuione tradenda est. Nam cū non recordaris, non secus est, quam si noneā acceperis. Quamobrem optime mihi uidet Euripides dixisse:

Θ ποτνιας λιδη την καικην, ας ε Σφη,
και τοισ θυντευσιν θεκται α Στος.

(i. Oueneranda obliuio malorū, quī es sapiens ex calamitosis optanda Dea.)

Probat & hoc Aristotelis in libello de uirtutibus sententia: uolentis ad magnanimitatem pertinere contemptum uitæ, honorum, atq; iniuriarum. Ad eum uero qui intulit iniuriam sic patratum esse expedit, ut cognoscat potuisse sed noluisse ulcisci. Aliter illud tibi continget Laconicum, ueterem ferendo iniuriā irritas nouam. Quonam pacto igitur intelliget defuisse solam uokuntatem: si te amicis fultum ac potentem agnoscat; multis

assuetum prodeesse; nocere nemini, qui omnem minimam ulci-
scitur calumniam, nunquam in magna iniuria uideri poterit
uoluisse condonare. Stulte igitur existimant quidam Socratē,
Diogenem, Zenonem patientia sola fuisse ab iniurijs tutos; nō
enim patientia ipsa tutos sed admirabiles reddidit, potentia ue-
rō & autoritas defendit illos. Quid est, quod bis, ter ue, aut qua-
si uolentes iniuriā tulerint? Quis hominum ac prope regum
dicam, qui nunquam in uita iniuriā passus sit? pudor ergo &
timor illorum hostes, sicut & reliquorum hominum ab eorum
offensione prohibuerunt. Veruntamen nec omnis etiam iniur-
ia ex equo ducenda est, sed quae pertinacia & scelere caret. Nā
quae cum scelere coniungitur, prorsus est uindicanda; quod cū
iniuria iactura etiam publica coniungatur. Ne igitur male co-
stitutum à legibus credam hæredem, qui non ulciscitur defun-
cti iniustam necem, hæreditate indignū ab illa excidere. Quan-
quam & hæc lex cum multis boni exempli antiquata sit. Sic &
pertinax offendendi propositum ad securitatem tuam spectat
videtur, in qua nulla lex, nullum consilium dissuadet, quin sa-
gis male uelis alteri esse quam tibi. Mihi tamen uindictā & ego
retribuam, dixit scripturæ sacrae autor sp̄ritus: negabo ne. Sed
eodem suasore opes omniaq; commoda relinque, perfectionis
enī & non humanæ sapientiæ hoc præmium est, ut etiam ui-
uens beatus sis. Sed iam ad ea ueniamus incommoda quae si-
gularia sunt, quandoquidem ut dictum est etiam omnia quae
ad paupertatem pertinent depellendam præcepta singularia
sunt. Illud tantum docentes, principi nullo modo expedire, ut
iniuriā à subditis patiatur, cum nec eum ferre debeat qui iniu-
rius in suos magistratus uel etiam contemptor legum sit; nec
tamen faciendum ut tyranni facere solebant. Eccelinus, Phala-
ris Italus, exitium familiæ suæ nimia crudelitate peperit, Ioan-
nes Galeazius sibi. Igitur ad reliquorum curam duabus ratio-
nibus communibus opus est, altera quam Græci uerterunt in
proverbium γνῶθι σεαυτόν. Altera ut quod per te uidere non po-
(i. Noſſe teipſum.)

te, ab alio discas amico fidi ac prudenter, qui non plebis iudicium infidele, iniquum, damnum respiciat, sed ipsam rectationem, meliorumque consensum. Difficile est & hoc sane, alteri se credere, cum non leue sit fibi ipsi. Oportet & aliquam spem in calamitate collocare, dierumque euentum obseruare, tum occasionem, ac cum uenerit arripere ac retinere. Multi enim cum saepius a fortuna ad dignitates ac opes restituti sint, stabilem ac tanquam cubum sibi eam fingunt. Itaque utrumque extremum cauendum est, & desperatio in calamitate: & securitas in felicitate. ut ex illa contemptus ac noua spes recuperandi incidat, et enim his qui humanas res tractant non frangi animo, sed in aduersis bene sperare iuxta sententiam dicentis, expedit.

Multa dies, uariusque labor mutabilis ævit

Retulit in melius: multos alterna reuisenſ

Lusit, & in solido rursus fortuna locauit.

At uero animo constanti multæ se inferunt occasiones quæ hominem seruant. Multa etiam studio ac industria perfidere licet, illud te non ignorare uolo, omnium magnarum rerum, quod etiam alias diximus, exiguos esse ortus & imbecilles, quapropter etiam in minimis non negligenda cura. Memini cum Florentiam irem ascendentibus nobis Apeninū obseruasse, quod Geometræ dicunt, longiorem lineam minorem ad parallellum angulum facere: ob idque tutius minoreque cum difficultate & equi latitudine iter agebam. Admirantibus cunctis, ut omnes me unum sequerentur, qui nunquam iter illud fueram ingressus, ipsi usque gnatiss. Quidam antea ex illis etiam sub equo cœciderant, nil mirum nostra minimis constare, cum & nos ipsi minimi simus. At uero ne quicquam è diuerso tanquam esse nō posset paruifaciendum. Plura enim sunt extra opinionis nostræ fidem & intellectus magnitudinem. Plerunque illud enim accidit, quod Virgilius Aeneæ futurum sub Sybillæ persona prædictum dicens,

Tune cede malis, sed contra audentior ito

Quām

Quām tua te fortuna s̄inet, uia prima salutis

Quām minime reris, Graia pandetur ab urbe.

Quis inuenit in Musica curam ueneni? curamq; coxendicis doloris? ergo minus mirum tam euidenter excitari mentes, cum etiam corporum affectus illis subiaceant. Ferunt Agamemnonem reliquiss domi musicum tam excellētis artis, ut Aegistus potiri nō potuerit Clytemnestra nisi musico occiso. Longe igitur magis dolendum est musicam illius amissam, quām Doricum modum, quo Alexander profiliat a mensa. Nec tamen contraria ratione omnibus fidendum, sed delectus habendus: atq; si peccandum, tutius non credendo uera, quām fallīs fidem adhibendo peccatur. meliusq; longe est carere fido cōsultore quā habere infidum. Vnus narrat Ventidius recte usus proditoris Pharei Cyrenensis societate: cum enim ille missus a Parthis pro exploratore Ventidio duci exercitus Romani se infirmitasset, dolus dolo uictus est. Omnia enim dux exercitus illi patera cere simulat, ille rursus Parthis renunciat, que illis pestima ex usu forent: quoniam amicum Ventidio se frustra crediderat. Quamobrē illi cū Crasso rem agere putantes, quā amplissimo ciui Romano uictoriam extorserant seruo concesserunt. Sed nec Ventidius quamuis illum deceperit, usus tamen est eius cōfilio, quanquam rari sint Ventidiij. Enīmuero pernitiosum nimis est principi a prauis uel adulatoribus aut imperitis cōsuli, uel qui iuitio irāe aut odioi aut liuoris detineantur. Docent iniūles pecuniarum profusiones, inde noua excogitant uectigalia, auaros & ingratos, sic enim appellant qui parciores erga hos lurcones sunt, multis ac magnis probris infectantur. Ergo inter tot cōspirantes aulicos recte princeps et si *etiam uictus* esset dijudicare poterit, uel suam retinere integratatem. Peccat autē non solum populos spoliando, sed ditando parasitos illos, immo grauiore exemplo fint pecuniae principum solius præmia uirtutis: & uectigalia noua uel graues exactiones necessitatis tantū causa imponantur. Ergo cum effundere intemperanter & exu-

gere

gere uolenter assueuerint, paulatim in alia probra detinuntur,
 cædes, sacrilegia, stupra, adulteria, fiuntque antiquis tyrannis
 longe detersores. Siquidem Dionysius senior cum filium depre-
 bendisset adulterasse, dixit num talia in te unquam uidisset cri-
 mina? tum filius, at tu patrem non habebas tyrannum, indicans
 quasi cum euperet defuisse licentiam. tum Dionysius: & tu si ta-
 lia facere perges, filium non in tyrannide relinques: quod & eue-
 nit. Succedunt ex his si non detersora, sanè proculdubio turpio-
 ra, contemptus scilicet superum, opinio impia, quæ doceat confu-
 dendum esse viribus solū, ac potentiae & diuitijs, deum uel non
 nosse, uel non curare mortalitia: in qua sententia fuit & auuncus
 Plinius dum de Deo loquitur. Ergo ea solū fugienda, quæ
 uel infamiam principi uel exitium afferant. Hisque modis tam
 perniciosi consilio principibus, quam sibi utiles per inertiam &
 luxum ac fraudes ad summos euehuntur honores. Ostendimus
 enim in libro de Archanis, esse Dei etiam de singularibus pro-
 uidetiam: sed adeo moderatam, ut nos nec metu deterreat, nec
 ui prohibeat ab agendis, ut sit omnino quod in nobis est uolun-
 tarium, etiam undeq[uod] liberum. Nam nullo externo metu,
 & si effectus pensæpe nunquam uoluntas inhibetur: sola diuina
 animaduersio etiam uoluntatem immutaret. Itaque stulta pro-
 digalitas tyrannidis in principe mater est, nec unquam inues-
 tiges auarum principem tyrannum, nec à tyrannide immunem
 eum qui prodegerit. uides Heliogabalum, Neronem, Caligula-
 lam, eo maiores tyranos quo profusiores. Contra Antoninos
 duos, Alexandrum, Seuerum, Traianum, Vespasianum, tantum
 à tyrannide abfuisse, quantum à largiore pecuniarum effusio-
 ne. Tuta igitur in principe parsimonia, execranda profusio. At
 in occupando quæ aliorum sunt diuersa ratione utendum est.
 Philippus alienos semper ditauit, suos habuit pauperes. Expe-
 dit autem principi subditos habere nec potentes, nec mendicos;
 illi seditione debilitant illius potentiam: si nec principi auxilia-
 ri possunt, & cum fortunarum amissione infirman[ti] & animi.

I Vbi

Vbi enim videbis in summa natum egestate, qui egregium fortitudinis exemplum unquam ediderit? cadit cum magna calamitate plerunque animi uis. quoniam pacto igitur nutriti in ea poterit ergo ridiculus Agapetus: nequaquam, in modo astutus, qui Iustiniano largitiones suadeat, ut nec illum puderet accipere, quod Imperatori pulchrum esse dare persuasisset. Meminerint reges nullum esse principem absque finitimi: ubi finitimi ibi belli periculum: ubi bellum periculum, pecuniarum adeo est necessitas. An ergo melius est habere sine cuiusquam iniuria, sine odio, sine malo exemplo, sine seditionis periculo, an cum his omnibus: Stomachum mouet insulsa liberalitas. Ioannis patriarchae, qui integra patrimonia hominibus ignauis effundebat. Cum uero Barbari ex Africa Mahumethani superuenissent, exhaustum aerarium huius ne dicam stultitia inuenere, atque ideo impotentes accolae ad repugnandum religionem, urbemque cum libertate amisere. Haec sunt illius egregiae liberalitatis premia, hic fructus. Hei quantum praestaret, ut qui docerent alios, ipsis per se scirent, uiri que essent non foeminae, studiosioresque reipub. quam priuati commodi: & uerae uirtutis quam aurum popularis. Nec enim unquam res nostrae finem aliquem bonum habebunt, nisi cum abiecta omni simulatione omnique uitio tum adulacione, ueritas ipsa amplectetur. Non est crede mihi religio ulla, qua bonum publicum cuertere doceat: nec ulla ratio regendae reipub. utilis, qua religione disiuncta sit. Sed non hic error principibus soli accidit, priuati etiam ipsis malo multorum consilio pessundantur. Quamobrem illud Horatij carmen,

Nil ego prætulerim, iucundo sanus amico.
Sic ego uerterim una dictione

Nil ego prætulerim, prudenti sanus amico.
Nec enim in nobis ipsis facile est errata corrigeri, nec melius illo quicquam extra nos esse potest. comparandus primo ante omnia. Hic est qui si ultra amicitiam & prudentiam etiam habeat autoritatem, iam in uno omnia te consequutum intellige,
si no-

Si nō, multis modis quærendum est, quod ab uno fauente fortuna impetrari poterat. Post uero diligenter cauendum ne aberes. miseris enim error imputatur, & plus nocet; beatos si sit me diocris parum ledit, plerunque etiam latet. Multis autem modis errare contingit, grauiusque ac facilius ab his qui calamitosi sunt, ut etiam quandoque insaniantur, ob animi mœrorem uel affectum. quapropter semper a curis animus sublevandus est. Sed si nimis opprimatur, liberatur a stultitia curæ iucundæ. At nihil iucundius est inuentione; igitur inuentio obliuionem inducit eorum, quae in uita aduersa contigerint. atque eo modo a stultitiae periculo liberat. Sed tamen caue ne nimia etiam animi intentione labo rans insanias, fiatque remedium uenenum. Fertur enim Carpentarius Musicū, dum nimis ad artem, cuius studiosissimus erat pontifex elaboraret, e proprio sensu decidisse, nec tamen quaequam iucundius addidit imitatus olores extrema illa cantione. Iuuat etiam in his periculis permuttere curas: sed in eas quae prioribus opponuntur: uelut ludus paupertati, amor luctui est medicina, sunt & qui patriam mutant. Et equidem tria magnum momentum afferunt miseris, mutatio uitæ, morum, loci. Stultitia uero contrarijs affectibus gignitur, mœrore scilicet, odio, studio, amore, timore confirmatis. Atque ideo magna res est cum cooperit: nam cum uarietate iuuetur, augeatur perseveratio. At contra perseverantes ac sui similes prudentes iudicamus: uarios uero stultos ac inconstantes. Ideo difficultissimum est mederi stultitiae, & sapientiam praefere ferre. Ergo inuentio optimus auxilium in stultitiae timore, optima ac perpetua in Geometriæ atque Arithmeticis, uindicat ergo a plena stultitia harum artium studium, tum maxime ut dixi inuentionis. At contra artes ipsæ a sapientia procul absunt, magnitudine enim studij motent atram bilem, & consuetudine demonstrationis simplices efficiunt homines. ob quam causam omnes qui Mathematicis operam dederunt, infelices a fuitentute fiere, nec regula unquam exceptionem passa est. Alienantur enim a prudentia humana

& consuetudine aliorum, sapientioresq; alij se putant, quod ostendere nouerint quae alij nesciant. Ita q; propemodum stulti ac ab alijs contempti euadunt: quae causa etiam perdidit poetas, ut filij Sophoclem male tractationis rei familiaris accusarent, cum propter tragedias domus curam desereret: sed Are pagitae illum absoluuerunt. Succedente tamen tempore aliqui non omnino sunt imprudetes existimati. Sunt & exercitia que sua natura stultitiam gignunt, uelut Pædagogium non solum assiduitate docendi, sed irascendi frequentia, tum uerberandi consuetudine, iuxta Græcum distichon:

Ἐπειδὴς γραμματικὸν δύνασται ποτὲ ἀγέντος ἔντελον,
οὐέτιν καὶ μηνίν, καὶ γέλων θιδὺς ἔχων.

(i. Nullus grammaticus firmus esse potest, iram, furorem, & indignationem flatim obtinens.)

ac etiam propter ipsam conuersationem, ut alijs dictum est. Cum pueris enim ac mulieribus & stultis uersari sapientia est inimicum, adeo ut pueros consulam a mulierum familiaritate cum primum decimum exegerint annum abducendos. Educati enim cum foeminiis nihil honore uel uirtute aut gloria dignum excogitant: sed superstitionibus & luxui ac ornatuitatum intenti, nihil magis oderunt quam quod & foeminae ipse, bonos scilicet mores. an mulier puerum de fortitudine aut de studio, aut de gloria uel temperantia instruet: quarum aut expers omnino est, aut si praeclera etiam sit, uix unius aut duarum labia degustauit: unde sit ut maxima pars eorum qui male perireunt cum matre sola adoleuerint. Vitanda est etiam ut diximus, ea uictus asperitas, que multos candido ingenio firma memoria optimæq; spei ac pudoris casti eneruerat atq; corrumpit. Nihil uero supra mediocritatem exerceas, sed quemadmodum & in itinere cum nescis alios sequaris; adeo placet uulgo nihil extra semitam moliri, ut qui medeatur uno tenore ac quasi ex prelo pro optimis medicis habeantur. putant similitudinem quae in moribus est, etiam in arte esse laudabilem. Verum ut dixi nec in ar-

in artibus ea aequalitas seruanda est, nec temere permutanda, sed magno nixu ac sensim innouandum aliquid: aut si non aedes persistendum in his, quae quanquam bona non sint, usus tamen ea defendit a uituperatione. Sic nec in humanis negotijs omnibus credas, nec illa tamen uelut Geometrica tractes: sola enim illa uere sciuntur in ceteris, si firmam desideres demonstrationem, operam luferis. nam non solum negotiationes certae non sunt, sed nec aliud quicquam. Scimus sonum ex aeris ueloci cōcussione fieri: quomodo tamē fiat nescimus. Nam si materia omni caret, cur non uidemus ultra muros? si habet, quomodo audimus? uidemus radios luminis quod experimento cōstat, at quid est quod radios toties infinitos multiplicat? Calefacit Sol, quomodo si calidus non est? eadem ratio in opinionib. tuendis, ali⁹ negant Astrologiam diuinatoriam, ali⁹ pro illa depugnare parati sunt: ali⁹ lemures circumuagari uolunt, ali⁹ ut amentes irrident, qui talia credunt; ali⁹ Alchymisticā extollūt; ali⁹ uanam esse putant. Tu uero ubi nec reipublicæ nec religiosis iactura est, precario faue opinionibus. Vidi multos qui ob iniurium rerum disceptationem, nam quae dixi pro exemplo sunt, in graues incidentes contentiones: Pro quibus etiam iniurias suscepere. At contra ne etiam effusus sis coram laudando aliquem, sed si maius potius seorsum, multi adulatoriū illud præ se ferunt, quod ut dicit Euripides,

βαῖος τι καὶ τῷ δὲ δῖνεν αὐτεῖσθαι λίαν

(i.e. *Nimis laudes cum onere sunt.*)

etiam in deterius exit, irrisio[n]is enim loco plerunque interpretatur, nec poenitentiae locum relinquunt. Ergo illud Horatianū imitandum erit,

Virtus est medium uitiorum, utrinque redactum.

Illud etiā magna diligentia deuita, ne quenque laudes qui iudicio uel uerbis, aut re, te tuaque non probet. Nam sic nō solū te ipsum damnare uideris, sed uili assentatione in amicitiam uelle insinuari, quod turpius sit an damnosius non facile est intelligere,

Γ 3 huīus

huius etiam causa præstat ingratum uideri. Quod si iam in infamiam singularis facti incideris, iurat quandoq; transmutare uulgi voces in minus noxiū crimen, naturam imitantes, quæ & ipsa mōrbos ē uentre in crura transmittit. Alcibiades uir ufer inter Græcos cum infamia laboraret, quod res publica ab eo euerteretur, canem pulcherrimum magno emisit precio, inde auribus et cauda abscessis deformatem emisit: nulla cum custodia, amicis admirantibus respondit, non poteram aliter plebem & maledicendo de me in his quæ circa rem publicam tractauit auertere: nunc huius infanæ admiratione detenti, obliuiscuntur maiorum negotiorum. In qua causa diu populum illum ad sua flagitia connuentem habuit, & nisi statuarum casis mouisset indignationem diutius deludere bene dicendo & male agendo illos poterat. At uero si iam in opinionem stultitiae apud populum decideris, dissimulanda est opinio illorum, blandientur illis: quod si iustam causam habeant infamis opinionis, permutanda sunt ea quibus in illam descendisti. Si nullam, uide scenda leniter morum petulantia. Semper tamen illud memineris, apud populum improbitatis opinionem & stultitia abesse: at ultoris & probitate. Sunt & auxilia quæ ad hoc diximus, diutiarum comparatio, & magna gloria exemplum, & loci mutatio. Ego tamen ut Horatius inquit, Odi prophanum uulgas & arceo. Improbum enim est & omnium malorum origo, quod nec sibi temperat, nec bonos equo animo fert. At si in tutitudinis opinionem peruerteris, & nunc non pauci illa laborant, ne conjecturis unquam a te illam abigere tentes: plerunque enim frigida defensio ualidiorē reddit accusationem. Ergo uel certis testibus eradicanda uel obliteranda silentio, nec tamen hac ut stultitiae opinio vindicari debet; quod simul coeant potentia & flagitiosa uita: immo plerunque ut docuimus coniunguntur. In erroribus autem qui accusationi non subiacent, magnos uiros ostendere eadem in causa aberrasse, pro plena excusatione plerunque habetur, Velut Cicero cum pro M. Marcelllo

cello & pro Q. Ligario peroraret, ut ibi, Non enim consilijs soli
 & iudicis, sed armis etiā & castris dissidiebamus. Tum ibi,
 Dolebam enim Patres C. ac uehementer angebar, cū uiderem
 uirum talem, qui in eadem causa, in qua ego, fuisse: non in ea
 dem esse fortuna. & rursus: Iisdem in armis fui. Quid aut aliud
 egimus Tubero? nisi ut quod hic potest, nos possemus: in quo
 duplice genere insinuationis utitur, & criminando aduersariū
 & cōunitatē criminis docendo. uerum hoc illo facilius est.
 At si cum periculo aliorum memoria inducitur, ostendisse sufficiat
 non docuisse. Hostes enim habebis quos prodideris nō des-
 fenses: quamvis multi in animi dolore nequeant sibi tempe-
 rare. Sed qui honoris inter homines ac potentiae student, quod
 saepius dictum est, non ira & indulgere, nec iniuria rationem ha-
 bere debent, sed cuncta pro commodo & utilitate metiri. atq;
 in his grauitatem seruare expedit, non longos sermones frus-
 tra serendo, ut mulieres ac pueri solent: neq; obiter ac sine ra-
 tione commemoranda quae præter propositum sunt, ut scire uidearis:
 necnon oportuno tempore inducenda, quemadmodū
 Aegypti ossa olim mortuorum coniuiri inferebant, ut condi-
 tionis nostræ reminisceremur. res quidem sapientis, sed opor-
 tunitas deest: cum cōiuia ad relaxandum animos & exhilaran-
 dum tam horrendo spectaculo non indigeant. Etenim ut ama-
 rum recte omni sapori miscetur preterquam dulcis: triste om-
 nibus horis potest conuenire, nisi inter gaudia. Atq; eadem ra-
 tione importuna est etiam iucunditas ac risus in moerore tristis
 simo, ut tyranni hoc genus uoluptatis inter maiores reponerent
 cruciatus. Nempe C. Caligula saevitiae monstrum patrem
 eius quem occidi iuulerat coenæ adhibuit, omnibusq; modis ad
 hilaritatem & iocos prouocauit ea die qua poenæ filij interfuerat.
 Cum principibus uero disteris tum maxime fallis uti num
 quam profuit, quandoq; etiam grauiter nocuit. Nam cū Dionysius senior quereret ab Antiphonte, quod nam genus aeris
 esset pulcherrimum: respondit ille, quo Harmodij & Aristogitoni

eonis statuæ ab Atheniensibus sunt conflatae. Harmodius enim & Aristogiton, filium Pisistrati Tyrannum occidentes tanquam liberatis Athenis statuas promeruerant. Intellexit Dionysius ad ipsum pertinere scomma, occiditque illum, & merito. Quorsum haec in quibus nulla prorsus utilitas, sed libertas tantum loquendi maxima? Simili conuictio Lysimachus irritatus a Pantaleone quod in Arsinoen illius uxorem uicem solitam, hoc carmen iactasset,

ταῦτα καὶ τάχεις πλὺν δὲ μέσοτεν εἰσαγόν.

(i. Malorum principium facis hanc uicem introducens.)

In cauea illum conclusit, aluitque usque ad mortem. Mitior fuit a liquando in intempestiuam dicacitatē Ludouicus Sforzia Mediolani princeps, cum legato enim Venetorum deambulans liberae linguae aulicum quem diligebat interrogauit; quomodo ualeret; at ille seu ira seu stultitia, siue quod ita succurrisset, uerbum non consideratum respondit; male. cum princeps causam quereret, dixit aulicus quod uulgatum est (Quando caput dolet, cætera membra dolent) tum Ludouicus confessim excede ē conspectu meo illico mastigia, & ubi primum te uidero scias ne luendam capitū poenam. Propterea caute cum omnibus cū sit agendum, cum regibus tam sapienter, ut intelligas quod iactabat Artaxerxes: non solum quæcumque liberet dicere, licere illis, sed etiam facere; ut pernitiosum sit, uel aduersari illis, uel maledicere, sed etiam despondere uitam ~~pergitbis~~. Exitio enim apud multos hoc fuit, cum existimat reges adulacionis hoc esse pessimum genus, ac simulatae cuiusdam incredibilis beneuolentiae. Nimirum igitur si captatores captari soleant ab his principibus, quibus omnis occasio grata, quæ etiam est ad explendā saeuitiae libidinem commoda. Insani est etiam ac amentis hominis, ea alijs exprobrare, quib. ipse laboret. O quoties dixi, ô homo, carere debet omni culpa qui in aliū dicere paratus est. Ne forte tibi illud Horatianum insurget,

Tu cum sis quod ego, & fortassis nequior, ultro

In se

Infectare uelut melior, verbisq; decoris Obuolras uitium. Multa forsan hæc uidebuntur ac quasi extra propositum, cum labentem paupertate hominem confirmare propositum sit, nō de moribus loqui. Sed qui omnia diligenter considerabit, nullā esse rationem maiorem incundæ felicitatis quām morum disciplinam inueniet. Videbis etenim duos eadem arte, pares nobilitate, æquales industria, quorum alter amicis & pecunia abundabit, alter in utroq; miser erit. Ergo componēdi sunt mores prius atq; omnia uitia explodenda, antequam ad reparandam pecuniam ueniamus, quod sine morum suauitate nequeat parari opes, & partæ etiam frequentius dilabuntur: tum uero quod multa sint præter opes etiam, quibus homo indiget, & siue illis contemptui non minus quām pauper habetur. Nec tam Iudeorum more omnia denuo in mediū reuocanda erūt, nec semper à tribus patribus exordium sumendum. Progrediamur quo nos rapit oratio, ostendamusq; quonam pacto ex minimis omnia humana constant. Mente adhibui quandoq; Hispanis militibus, qui cum domum ingrediuntur, simulant se totam uelle inspicere, ut optimum eligant habitaculum. Inde lusstrantes cum domino domus omnes ædes, quo nam ille conq; ciat oculos obseruant. raroq; falluntur, quin ibi quo coniecit oculos, thesaurus etiam illius sit reconditus. Ergo ex duobus Euangelij dictis, quorum alterū est, Vbi thesaurus tuus, ibi cor tuum: & Oculus est lucerna corporis. melius diuinant absconditas pecunias quām ex humano cæreo. sic morando tria auri talenta sustulerunt. sic mira illa latebrarum inuentio, nec terebris, nec uallis æneis indigens. Nulli crede mihi fortuna deest, sed sapientia ac industria. Qui è Roma ueniunt deuorant aureos, in latrones igitur incidentes non solum pecunias sed scipios seruant. Quis enim latro tam dirus aut tam secure agit, ut hominem occidat, requiratq; in uisceribus an aureos habeat reconditos; uerum si aureos inuenierit, ne latius diuulgetur, hominem etiam iugulat, ergo nihil nō industria patet. Hominem

K. agno

agnoui, qui centū ac uiginti coronatos deuorauit, cūq; incidit
 set in latrones seruatus est, cum multi longe pauciorib. amissis
 etiam uitam perdiderint. In villa quadam iuxta nostram urbē
 cum milites expectarent omnia nephāda patraturos: tres pueri
 & nubiles singulē gallinas laceratas inter mammas collocarūt.
 Cum uero milites uespere uenissent, fœtorem sentientes, inter-
 rogabant quid hoc esset: responderunt puellæ carcinomate la-
 borare: sic enim inter eas quamvis diuersis habitantes domi-
 bus constitutum erat. Itaq; illi & commiseratione & fœtore de
 territi intactas reliquerunt, seruauerec̄q; hac solertia pudorem
 puellæ. Plurimos me uidisse memini, qui sine scelere, sine fortu-
 na, sine arte, honestas facultates sibi parauerunt: ita ut malim
 industriam quam artem. Sic ē diuerso stupor hominis artifici-
 bus maxime noxius: nomenq; ingratii ei, qui in republica uer-
 fari uult, habent singula bona suos morbos. Sed tamen ad rem
 institutam redeundum, quatuor uidentur maxime necessaria
 ac difficultima in hac tractatione, quæ tamen omnia ad unum
 genus pertinere uidentur. Primum cum ex magistratu quis ex-
 ciderit: secundum cum ars inutilis efficitur: tertium cum quis
 arte caret & pauper est: quartum cum est in exilio. Ergo ars
 inutilis sit, uel ob uilitatem ut fodendi terram, uel ob imperitiam
 artificis, uel ob annexam conditionem contrariam, uelut si pa-
 dagogus pueros corrumpere existimatetur, aut tabellio falli
 damnatus esset, & generaliter quæcunq; ē directo pugnant cū
 artis utilitate. Negligentia etiā & quam græci uocant ἀφοτία
 omnibus artibus contraria est. Item multiplex exercitatio &
 cura diuersa, homo etiam incognitus, perfidus, uel inconstans
 omnib. in causis ferme inutilis. Igitur singula singulis opponen-
 da, negligentia diligentia, ἀφοτία, assiduitas: inde fidem, con-
 stantiam, perseverantiam, uirtutemq; in omnibus præ se ferat.
 exhibeat se blandum, comem: raro necessaria est permutatio.
 ars enim rara est, quæ hominem alere non possit. Verum si
 modo permutanda est, in nobiliorem uel utiliorem permuta-

tio fiat. In affinem sit transitus facilior, & minore admiratione. in ualde dissidentem, periculosa est transmutatio. Porro affines sunt, uelut ex tabellione, cognitor causarum: ex illo rursus caufidicus, ex Chirurgo uel pharmacopola, medicus. Nam & olim haec tria, ac Græco more, ab uno eodemq; uiro exercebantur: ex Grammatico Rhetor: ex tonsore Chirurgus: ex Mathematico diuinator: ex pictore statuarius et Architectus: nam & omnes hi ab initio picturam exercerent. Fiant etiam ex pictoribus textores nobiles, & flammearij, tum limbolarij ac cerdones. Est enim ars illa etiam fabris lignarijs nō parum utilis. Clari tamen, etiam facta magna permutatione quidam fuerunt, ut Philistus Milesius, qui ex Musica adortus est Rhetoricen: quam sub Isocrate professus est. Quapropter & Isocrates αὐλόπομπον uocabat eum: scripsitq; in arte nonnulla adeo. excelluit. & Thessalus cum lanariā exercuisset medicus factus est: ut Galenus recitat, floruit Neronis temporibus, & maximas sibi diuinitias posteriore arte comparauit. Sed ne tam multos ex uerustiore seculo reuocē, pater meus Facius Cardanus Medicus primo, inde Iurisconsultus factus est. Fata haec sunt homini num. nam nunc & noster Maioragius Rheticen deferens iam ferme trigenarius aggreditur Ius. Quid mirum? nam & inter reliquas adhortationes Bernardus Macius inducitur, qui cum coriarium exercuisset, iam iuuenis factus Grammaticæ operam dat, inde ex hac ad legum sciētiā accedit. Quid mulier? tandem publice alios eas docuit: donec alio prædominante humore sit Frater (nā sic nunc uolo intelligi ex materno nomina ne latino deducto; ne tot cucullis aut circumscriptionibus uti coeger) Sed ne ego incassum hanc referam electionē? nequaquam. Optimum igitur consequitus gradum, nec sibi timens, artem aliam iure aggredi potest, aliqua ex parte similem: si modo posterioris studium, prioris obliuionem non inducat: sed haec uoluntaria, nobis de necessarijs sermo est institutus. Sed quid si ars ipsa non alat, nec ullus ad aliam ex ea detur transitus, nouū

K 2 aliquod

aliquid inuentum excogitandum est : semper nouitas rei gratiam parit, & solum esse in qua cuncte re magnam assert utilitatem. Cum in hac urbe inuidit diu laboraremus, nec lucru suppeditaret impensis, multa ut noua inueniremus, tentauimus in arte: nam extra artem nihil non cessit. Tandem Phtis quam Phoe vocant multis seculis curam deploratam exeogitauit, sanguinibus multos qui nunc superuiunt, nec difficilis quam Gallicum morbum. Rationem etiam curandæ aquæ quam intercument dicunt multis iam sanatis inueni. Sed pro inuentione ratidux erit, experimentum autem magister: aliorum opera incitamentum. At pro experimento si periculosum sit, tentandum leuiter ac paulatim. sic & pueros ac homines fidos reliquaque si non neglexeris explorare, facile agnosces: suppositis qui rem ipsam caute tractent: sic amicos, sic uicinos, sic magistratus, omnia humanæ subiacent industriae. uerum ut video magis peccamus negligentia quam ignoratio. At si quis e magistratu excederit uolenter, si uitio medicandus est morbus, si inimicitia placa uel superanda. Decet autem illum qui in republica uersatur, uelut prata quotannis reflorescere, nulli rei parendum, nec sumptibus, ut honor recuperet illico iuuat quædoque: si minus licet, interponendum spacium, donec oppugnatio deferuerat. Quidam adeò sunt infelices, ut cum omnibus artibus magistratum retinere querant, non possint: uelut Pontanus alioquin non ineruditus, qui cum à secretis regis Parthenopei esset excidit, & tamē omnia fecit ut in officio permaneret. Nam per assentationes miser ille princeps sic corruptus est, ut cum in iuuenta strenuis, & rei militaris peritissimus regnum firmasset, pulsis hostibus senex dum tantum artibus, luxui, & liberalitate studet, à Carolo Gallorum rege, qui omnibus rebus erat inferior, præterquam consilio & audacia, nondum illius inspecto exercitu regno pulsus fit. Hæc sunt regibus præmia adulacionum & prauorum consilliorum, audetque cum eo exitu duplicitate turpissimo poeta ille se uocare sapientem. Nullum minus idoneum

idoneum consilio regum genus quam poetarum , cum nec in republica Socrates illos apud Platonem recipiat . Hæc igitur auxilia illorum sunt , qui male artem tractat . Sed si nulla sit ars , cum tres sint uiuendi modi his qui facultatib. carent ; industria , seruitus , & ars , hac sublata duo reliqua genera supersunt . Industria multiplex , licitatorum , causis uel litibus assidentium , tamen belliorum , eorumq; qui omnia uendere ac emere probe nouerunt , ac eligere meliora ac optima quæq;. Multi longe celebrius hac solertia ditati sunt , etiam absq; dolo , quam ulla arte distari quenquam contingat . Sunt & patrocinia magnorum virorum & principum , promerendi ergo omni cura , sunt illi nihil in hoc melius , quam illorum nouissæ ingenia & obsequi . Nam , quis credat Tyberius proconsulatum dedit Nouellio Tricongio Mediolanensi , quod absq; omni fastidio uno spiritu tricongium uini hauriret . Alexander Seuerus illum notasset infamia . at contra occidit Grammaticum , quod premeditatus ad disputationem accessisset . Ego laudi maxime tribuo Alphonso Aua lo principi , nō solum sapientissimo , sed etiam fortissimo , quod exigeret a nobis , ne ad illum inconsulti de re aliqua sermonem haberemus . Ergo nouissæ mores hominum tantum confert , ut nihil magis . Verum si paupertati accedat exilium , eligendus est locus natura ac legibus & morib. patriæ similis . Quod & Cosmas Medicus uir prudentissimus obseruauit , cum ē Florentia Venetijs exularet . Ibi nec magnifica nec humilima uita ducenda est , locusq; ipse pro patria habendus , amicos & necessaria si bi comparando , ut nec redditum quæras in patriam , nisi sponte casu aliquo tibi se se offerat . Nam uita hominis ut inquit Hippocrates breuis est , et quicquid curis impederis tristibus illi perit . Adeo uero mores ibi colas , ut existimenter te uel non exulare , uel cum inuidia potius ciuiū tuorū quam scelere tuo . Cum uero nec affinibus , nec multitudini amicorum possis illic confidere , cautor uita deducenda erit . Cum liberius etiā agere liceat in aliena terra , quam in propria , seu ad contemptiorem uitā , seu glos-

riostorem tendere uelis. Quamobrem & Bononienses pulchritudinē putant etiam nobiles seruire in aliena urbe, quod in sua turpe ducunt. Hæc sunt propemodum auxilia restituenda lapsæ rei familiaris. De singulis uero ingenij in tribus libris De uarietate rerum scriptissimus, quibus non paucis hominibus, non sparsa accedit utilitas. Oportet tamen non studendo tantum, sed exercendo hæc comparare. Nam qui studet nec exercet, similitudine illa dignus est, quam B. Iacobus refert de his qui cum propriam faciem sèpius in speculo intuiti, ut sublatum fuerit ille ludus, obliuiscuntur suæ ipsius imaginis. Requirat forsitan quisque huius rei causam, πάγερα docenda tamen est. Duabus igitur hoc causis evenit, prima quod non adeò fortiter impressit reflexus radius imaginem ut primarius; altera quod lux ipsa specimen memoriam perturbat, ut quidam cum aduersus Solem ex compagno orantem statuissent, oblitus sit ille totius orationis. Ergo exercenda hæc magis quam etiam discenda. Sed nec in his paruarium omnium rerum cura habenda est, ne Bononienses imitemur, qui fabæ pistillo publice codones paruos addunt, & Nucerij prefectos, qui quot sunt equites extra urbem transiunt, cotidem istus campanæ edunt. At nec è diuerso cum parua magnum habeant momentum negligenda erunt, in quo errore Galli dum imperatas pecunias exigenter peccauerunt. nam cum non ad rem publicam exactionem deferrent, illos non solum laudebant, qui in ea plurimum poterant; sed inæqualem etiam distributionem faciebant, & uiolentiam præferabant, cum non per ipsius ciuitatis capita onus singularis imponeretur. At cum Hispani ac Veneti in subditis urbibus hoc seruent, scilicet ut ciues à ciuibus exigant pecunias, inualidam ad seditionem efficuum ciuitatem, æquiuscum diuidunt onus, nec uidentur uiolenter auferre quod ciues ipsi sponte offerunt. Facile ergo quisque intelliget magnitudinem erroris Gallorum, qui illorum turbulentas exactiones quamvis locupletiore adhuc ciuitate cum quietis istis comparauerit. Atque utinam quod in mala causa quam-

quāmvis necessaria exhibetur diligentiae, in melioribus praestari consueuisset. Nam cum olim ut apud Athenenses Demosthenes consuetum fuisse docet, iudices non in nube sed de singulis capitibus rerum iurarent; sic & nunc. At non peccatur fateor. melius tamen est legibus ac consuetudinibus bonis fide re, quām optimis viris. Est nunc Senatus integerissimus, cuius caput singulari quadam iurute praeeditum est, at cum morientur, non facile erit, non dicam omnino fieri non posse, ut restituantur aequi boni. At fac ut fiat, nunquam capiti tam bene ac comodabuntur membra: quoniam nō solum illi necessarij sunt sensus, sed quod ex illo, ut etiam in homine cætera membra extoriantur, ut illi parere possint. Ergo tutius confidendum est legibus quæ perpetuo manent. Nam si his optimi accedant postmodum viri, diuina eius reipublicæ administratio euadit. Similis est hæc ratio iuri municipali nostro, quo cauetur, ut maritus uxori sit haeres necessarius. pauca certe pro urbis magnitudine sequuntur inconuenientia. Attamen si ius illud non extraret, hæc nostrorum ciuium honestate, hac fide, non indigeremus. Eadem ratio in custodienda domo, quæ in ciuitate leges optimæ sint, nec tamen extrema saueritas adhibeat. Nam ut in optimis legibus non facile inuenias prauum iudicem ac execrabilem: ita in arctis admodum institutis plura uel in ciuitate uel in domo flagitia quām in mediocribus admittuntur. Asperiores parentes filios adulitos ad furtum, teneros ad impudicitiam auaricia impellunt: coguntur enim nefarie quandoque querere ab alienis, quod sauerere nimis a parentibus denegatum est. Eadem cura illæ perdit, cum a mulierum conuersatione arctius prohibetur. Ergo mediocris indulgentia summa est custodia, laxare frena aliquando prurienti ætati, hominum' ue diuturnæ consuetudini, non secus iuruat, quām si uino in uasili feruente summum detrahas operculum, si nasus modicum atque nō syncerum effundi: ne abrupto uase totum pereat. Solent enim quæcunque arcte undique costringuntur, si paululum efferuerint disrupti. Et si omni

omni diligentia hęc tuearīs, nec tamē bona fortuna succedat,
imiteris medicos, dicentes omnia secundum rationem facienti,
nec prospere succedentibus rebus, non est transeundum tamē
ad alia eo stante quod à principio uisum est. Multa sunt quae
tempus desiderant, ut quae magnā sunt & ardua: uel si humilis
fortuna tua sit; uel ætas ualde iuuenis: uel si quid ab initio pec-
catum sit. Est enim ut recte dixit Aristoteles, minimis in princi-
pio error, maximus in fine. Vel si ars hoc nō patiatur, uelle em̄
celeriter ascendere in ea parte quae non admittit, dementię po-
tius est, quam cupiditatis. Ergo cum in omnibus tum maxime
nouis rebus sectandis opus est, ut tuas uires recte metiaris, in-
fraq; metam etiam de te statuas. Sic enim in aduersa fortuna
non adeo tristaberis, nec in secunda frustra eueheris: & in ultraq;
eris diligentior, cum nec desperandum, nec assuetū quae opor-
terit, te fuisse intelligas. Nec tamen unquam tuarum uirium
imbecillitatem tenuitatemq; alicui, nisi qui tibi patrocinari ue-
lit prodere bonum est. Aristoteles cum esset gloria ualde cupi-
dus, in facilibus copiose disseruit, at in his in quibus argui se nō
posse sperabat, dilucide multa docuit: quae ut non licet redar-
guere, sic scimus illum tamen non potuisse probare. Ad bonos
uerō mores pertinet, non solum detegere nelle suarum uirium
infirmitatem, sed etiam eludere eos qui te dolose aggredunt.
Nec pudebit autoritatem uulgati libri adducere ad confirma-
tionem horum, dixit nanc; ille,

Qui simulat uerbis, nec corde est fidus amicus:

Tu quoq; fac simules, sic ars deluditur arte.

Multā essent à nobis certe dicenda: sed necessariorum tantum
meminisse uolumus. Hęc sunt quae ad optimum finem perti-
nent: quae optima uiuendi ratio: quid stultum: quidc; cuiq; ne-
cessarium; quidc; maximum sit in unoquoq; genere, cum uero
de nostra natura aliquid differendum, ne cum omnes omnia
docere uelimus, nos ipsos ignorasse uideamur, dissoluendę euā
dubitaciones quādam quę ab initio propositę erant. Deliacum
igitur responsum est,

τάλιστον τὸ δικαιότατον, λοῦτον δὲ νομίζεται.

ἴδιον δὲ τυχέιν τὸς ἔργων εἶναι.

(i.e. Honestissimum est quod est cum maxima iustitia, optimum autem ualere, iucundissimum autem id consequi quod quisque amat.)

Quod est: optimum, bene ualere est, honorari pulcherrimum: iucundissimum uero fruī eo quod quisque maxime cupit, haec reges sibi quantum possunt præstant; alij querunt. Verum tamē quia maxima pars delectationis in amore posita est: ille uero effrenis, & contumax: optimum est modum desiderio ponere. cum maxime, ne cum amare te intelligit, sumptus pereat. Aut enim non potiri castis in tormento ponitur, aut si scortis potiaris, & uehemens sit desiderium, res perit. Optima uero uiuendi ratio est, que cum moderatione, cōsilio, et grauitate perficitur. Magnitudinē moderationis definit operationum: qualitatē consilium præstat: grauitas addit efficaciam. Ergo neque plures nec pauciores esse possunt bene uiuendi rationes, unaquaque tamen harum pluribus constat. Grauitas uero nobilior omnibus his est, quae principes decorat, ornat Magistratus & nobiliores, plebeios autē tuetur. Vnde illę Regū tot ceremoniae: unde illę Pontificis: proficisciēte antecedit ἀληφίσια, ipse in Palmę solennitatebus deferit a Cardinalibus. Vnde purpuræ amictus: tot archana: tanta pompa: quoniam decet ad religionis cultum, grauitatem seruare. Stulteque putat qui simplici ornatu & absque potentia, credunt religionem quae uix sic in hominibus manet posse retineri. Eadem nobis ratio ostendit, obsecratos amatores omnes esse infelices, quae grauitatem docet ad felicitatem plurimum cōducere. Nam qui amant flagitiose, ut alii ostendimus, uehementer amant. At ubi amor uehemens ibi incontinentia & leuitas, atque iuxta Comicum cōtinuo pro imbre amor aduenit, is usque in pectus permanauit,

Permadefecit cor meum: nunc simul res, fides, fama, decusque & uirtus, deseruerunt.

Consilij autem maior longe necessitas, quamuis nobilitate ce
L. dat

dat gravitati, sed non hoc tam clarum quām quod consilio.
nihil melius apud homines multa fateor eueniunt extra opinio
nem hominum ac quasi deorum uoluntate, ut Euripides ait,

πολλὰ δὲ ἀπλῆσας οὐ πάντας θεούς.

τοιούτα τὰ δοκιμάζεται, ταῦτα ἐπελέγεται.

τίνη δὲ αἰδοῖς πάτερ, πόρον θεούς θεούς.

(i. Multa ex insperato perficiunt Dij, que autem cum certa spe fuerint, infelix
transfuerunt. Non speratorum uero Deus uiam inuenit.)

Horum tamen & maxima pars a nobis originem sumpfit, seu
quia prohibemur a numine, seu quia sors ipsa hoc ferat. ut cūq;
sit, maxima hominum pars consilio caret. Qui nesciunt nec uti
possunt consultore, quid mirum est carere eos consilio. qui sibi
sapientium nimium sapiunt. Esteq; hoc illibatus amentię genus, prin
cipes qui alijs se credunt, ab adulatoribus, si non alio dolo cor
rumpanct, consultores nam & hoc frequēs est decipiunt. Priu
ati non inueniunt qui suo periculo consulant, negligenter ergo
res peragunt. unicq; fidere periculorum. dum multi consulunt,
res dubijs pleruncq; sententis in incerto iacet. sibi ipsi consulere
quod optimum est tam paucis concessum, quā etiam posse suū
totū corpus inspicere. Ergo uideas homines qui post actā rem
uideri uolunt sapientes, quibus nulli sunt ridiculosiores, ut illud
merito illis dicas, πάχειν δὲ η, νίπος ιγγε. (i. Factū etiā stultus agnouit.)
Alij omnibus se credunt: alij nulli: magnis alijs diffidunt uirib.
aliqui tenuibus initis ac umbris maxima moliuntur. non illis
propemodum absimiles qui libellis Turcam adoruntur, nec fa
tis facetus. Cum ille religiones nostras, ferro, flama, seruituteq;
destruat. Stomachum mouent eruditis multi, qui uix prima ele
menta rerum percipientes statim ad scribendum se accingunt.
quorsum ne'ut charta pereat, tibiscq; fama, legētibus tēpus? Dij
boni: que impatientia illorum qui grandem se putant ac stre
nuā operam nauasse, quod prima alicuius disciplinæ rudimen
ta satis latine ne ornate dicam scripserint, in quo genere Ger
manī Galliq; peccant, existimātes tantam alijs debere uideri il
lorum

Morum in cōdendo industriam quanta illis fuit ob statuī sermo-
nis à Romano distantiam in discendo difficultas. non uitupero
gloriæ stimulos, non deterreo ab ædendo, modo aliquid nouū
inueniāt, aut uel suis saltēt hac audacia rebus consulāt. Nam
& hoc antiquum erat, cum Horatius & ipse de hoc queratur,
dicens :

Scribimus indocti, doctiçq; poemata passim;
Nullus à me paret patriam sibi objici; inuertant licet enim illud
Anacharsidis; nos patriæ decori sumus, cum tibi sit patria. Ve-
rum illud displicet, quod res serias tanquam leues tractamus, ar-
gumentaçq; passim ex omnibus sumimus, ut qui nominis inter-
pretatione miseris dixit ἀλίτης, quod ἀλιος miserum signifi-
cat: æmulamur enim uitia non uitutes, & partem exiguum, fo-
liaçq; ac furculos, stipitem derelinquimus. Licuit ac decuit illud
hoc qui tanta arte caput aduersæ fententię oppugnauit: alium
minime decet, leuibus insistere argumentis; sed elaborandum
tibi est seu scribendo, seu legendo, ut ad intima penetres. Nam
qui rerum profunda adeunt, sibi gloriam alijs utilitatem parat.
Ea etiam causa grauitatis scilicet per ætates distribuitur. Nam
senum sapientia plurimum habere debet grauitatis, iuueniū
moderationis, adolescentum & puerorum ingenij, atq; in hoc
uelut & apud Gellium scribitur, acerbus stylus ac paulo durior
ab initio, meliorem fructum fert molli ac mansueto, sic etiā de-
ingenij. Moderatio igit ut melioris ætatis præmiū, sic & opti-
ma est in cunctis. Temperat enim non solum affectus, sed etiā
debita cōtraria quibusq; uitij aut malis opponit, leuia leuib.
iucunda tristibus, remissa seueris. Adeoçq; hoc uisum est utile,
ut sapientissimi uiiri Augustus et Laurentius Medices duas per-
sonas habere uiderentur; alteram humana quidem sublimiore:
alteram quasi puerilem. Nam qui sanè rem tenent, illud norūt,
omnem immoderatum affectum stultitiam gignere: dico aut:
betitiam, tristitiam, spem, metum, amorem. Galeazius Ruber
inuenta quam diu quæsierat hauriendæ aquæ cochlea prægau-
L. 2. dio:

dio insaniuit, atq; in eo stultitiae genere sibi felix uidebat. semper enim ridebat. Verum stultorum uitam ego felicem nequaquam dixerim, beatorem tamen illorum qui vulgariter sequuntur morem, literisq; carent, quam qui in illis grauiter laborat, si ad animi tranquillitatem spectes. Verum dulcis est fructus sapientiae, multis autem contingit in radicibus semper haerere. Quamobrem sapientum naturalium optima post diuinos homines uita est, proxima illis eorum qui ignari omnium ac sine fastu priuatam agunt uitam, pessima illorum qui uel laborant ut sciant, uel nescientes ostentare se cupiunt. At si ad utilitatem spectes, quæcunque sapientia praeter daemonicam utilis est. Ergo ad utilitatem eadem ratio totius sapientiae est, ac partis ad beatitudinem nequaquam. In parua enim parte desiderium & labor & emulatio ac pudor adiunt, quorum omnium expers est, qui id sapientiae gens non attigit. Et cum tamen non omnis sapientia utilis sit, omnis stultitia damnoſa est, ignorantia uero non omnis. Nam cum unicuique sapientiae generi stultitiae genus suum opponatur, manifestum est tamen in utili sapientia stultiam esse inutilē. at uero & in daemonicō genere deterius est stultum esse, quam sapientem. Quamobrem nec omnis sapientia utilis, nec inutilis omnis ignorantia. Stultitia tamen omnis damnoſa est. utilissima uero sapientia est, quæ maxime necessaria, ac glorioſa docet, post diuinam igitur naturalis: post quam humana quæ regnum aut rem publicam gubernare docet, constituenta est. Sed si ad externa bona mētem solam adhibueris, quis dubitat hoc humanae sapientiae genus esse præstantius? sed cum tranquillitas in quadam priuatione solum conficit, pauci ueriores felicitatem amplexantur. Verum ut video plurimi alii alijs suadent, quæ ipsi nec sponte recipient. An credis Platonem aut Aristotelem eadem docuisse, quæ senserunt? aut h̄isdem morib⁹ uixisse quibus libri sui referti sunt? Multi etiam meliores in consulendo quam in agendo sunt, atq; hi ingenio præstāt, sed uoluptate uel timore uiuuntur: alijs melius longe uiuunt, quām

quam alios docere sciant, quod in his moderatio sit affectuum, at ingenium nequaquam excellens. Consuetudine igitur qua magna humanarum rerum pars constat se tinentur, non ergo sedem sapientes qui & sapientiae doctores semper. Omnibus uero cum sapientia conueniat, ac quædam eius etiam partes, non tamen omnia genera ex toto omnibus, sed alia alijs pro uitæ instituto; atque beatus ille qui eam partem sapientiae adeptus est, quæ cum instituto uitæ & temporum moribus conuenit, quib. hæc tria simul consentiunt, beatissima in suo genere uita continet; at contra insolentissima omnium, nisi stultorum. Est autem quasi stultitiae pars, si seipso dissentire moribus ac consilio. Quare, si quis querat, an plus fortuna in rebus humanis dominet. an sapientia, non dubiam habebimus respondendi rationem: nam ad omnia comparata plus fortuna dominatur, in uno tantum sapientia præualet. ostensum enim est, quicquid extra sapientiae limites unicuique accidit, pro fortuna computari. hominem autem nullum ex toto sapientem in uno genere esse posse, in pluribus autem multo minus, plura ergo fortuna quam sapientia sibi vindicat. Sed si ad unum genus tantum referantur eventus: ut gratia exempli, mihi in medicina plus sapientia est, quod subiacet quam fortunæ. ergo sapientia ob ipsam electio- nem tantum fortuna utiliorem. Neque uero quamuis alias dubitauerimus, difficile est uidere, neminem posse ad sapientiae uerticem ascendere. Nam quanquam quæ humani generis est ad hominem pertineat, ipsa tamen prorsus etiæ est infinita, quando ille uerticem obtinuisse dicitur, qui à nullo alto superat. Moderatio igitur cum grauitate iuncta ac consilium, hominem ad hunc uerticem perducunt. In moderatione igitur & operis & affectus, non solum quædam mediocritas requiritur, sed etiam otium. atque in ipsa operatione interposita, quandoque quies ornamentum actioni ipsi & facilitatem præstat, redolentesque opera surauitatem actionis, adeo remanent uestigia quæque causarum in rebus ipsis. Est autem nobis mediocritas hæc necessaria ob.

corporis ac animę uinculum ; nam & si anima sit supremarum
 substantiarum ultima, & corpus mortalium suprema, ambo ta-
 men in uniuerso rerum genere in medio constare dicunt. Atq;
 ea causa, quod tam affines sint; haec partes maximo amore se-
 uicem diligunt, nec ulli animanti tam grauis ob hoc est mors,
 quam homini. Eo etiam fit, ut homo præterita simul nolle p^r
 terisse, & tamen futura concupiscat. animus enim ut immorta-
 lis, quanquam processu temporis ad mortem proprius accedat
 homo, futuræ tamen libertatis desiderio flagrat; at corpus quic-
 quid præterit temporis, sibi ademptum esse putat. Diuersis igi-
 tur ferantur affectibus, ille quidem gloriam, eruditio nem, uir-
 tutem, supernaque ac Deum amat: cum corpus uoluptatem, so-
 cordiam, terrestriaque, ac sensibus subiecta diligit. Tum uero
 somnum, quod quasi arctius sit uinculum animus, uigiliā optat,
 ea enim libertati illius proximior uidetur. tria sunt ambobus
 tamen grata, sanitas, harmonia, & pulchritudo. Verum sanitas
 utriusque æqualiter iucunda est, reliqua animam potius quam cor-
 pus delectant, ob id nec belluis ipsis multum placent, quod uit-
 tute ratione utente careant: quanto ergo magis belluas omnis
 sapientiae expertes esse necesse est, ut quamvis bene ualere iu-
 cundū illis sit, non tamen id eos delectat quod sentiant se bene
 ualere. Est uero in nobis etiam imaginādi uirtus singularis, ac
 belluis non eadem. quippe quae termino nullo claudatur. Diui-
 na etiam potestate amplius quiddam habet, quod infinitum a-
 eti comprehendat ac fingat, præteritaque non præterita quasi
 præponat; ac quod maximum est, contraria simul efficiat: ue-
 lut cum in somniantibus homo idem sibi uideat duplicatus, atq;
 undæ æger atq; etiam sanus. Hoc aut̄ quis non uidet, quod ocul-
 is etiā accidat, ad sensum potius pertinere: sed tamen haec po-
 testas quia à diuina parte auxiliū sumit, admirabilior ipsa ui-
 tellectus euadit. hoc ergo internū est. Extrinsecus aut̄ pulchri-
 tudo tanta homini concessa est, ut omnia supereret; nam homo si
 actas, sexus, & natura in unum cōsenserint, ad eam formę excel-
 lens

sicutiam peruenit, ut nihil sub oculis cadat, quod illi sit comparandum. Vnus inter viros refertur Alcibiades, nescio an historici plus aequo illi fauerint, per omnes aetatis gradus summo cum decore transisse. Ergo & illud iure factum est. uiuentia enim, non uiuentibus decuit pulchriora esse. Horum autem quae sensum haberent, reliquis atque inter haec denuo ratione praedita forma flora, qua rationis expertia, inter haec ubi sexus natura & aetas euenerunt. Rursus totius hominis pulcherrima pars facies est, cuius oculi tanquam duo coeli luminaria illam illustrant, ut omnium quae in orbe sunt rerum, si quispiam recte consideret, excellentissima ac formosissima sit facies humana. Hanc ergo tantam, seu animi, seu corporis, siue totius nobilitatem: si quis recte consideraret, uitae id genus amplectetur, quod tantis priuilegijs dignum esset. Verum cum non in agendo solum, sed etiam in optando grauiter aberremus, Thesei fabulam imitati, qui cum sine consilio ab auro Neptuno impetrasset, tria sibi quae in uotis essent perfici, quanquam duobus primis, descensu scilicet ad inferos, & Minotauii caede, foelix uideretur: extremitatem uoto, Hippolyti scilicet nece miserrimam senectutem orbitate ac scelere foedauit, ut intelligamus quantamcumque potentiam (imo etiam uix uota Deorum) felicitatem parere non posse, si sapientia non adsit. Et si bona quandoque sine sapientia, quamvis raro contingant, mala tamen absque stultitia nunquam euenire possunt. Non ergo tam curadum est ut sapientes simus quam ne stultitia laboremus. Quod si cui hoc euenerit, infortunium, ut apud populum in stultitiae opinione sit, non secus ac in oris foetore uel causa sublata illam extinguat: uel insignis facta ac laudabilis permixtione obumbret ac superet. Nam plerunque accidit, ut non idem homines sint, ac apud populum sapientes existimentur. Cum enim sapiens moribus a populo dissidet, aliaque ex parte infelix est, in his quae maxime apud populum sunt, in ueneratione pro stulto habetur. At non eadem in omnibus provinciis atque etatibus probantur, aut damnantur, anti quo